
CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
A18 Messina Catania e St r a cu s a-Gel a > A20 Messina-Palermo 

DIREZIONE GENERALE 

Oggetto: Liquidazione fattura n. 699 del 29111/2024 di €. 22.689,52, oltre Cassa e IV A e fattura n. 279 del 
19/05/2025 di € 5.672,38, oltre Cassa e IVA alla INARCHECK S.p.A., relative all"'Affidamento 
incarico per la verifica del progetto di Fattibilità Tecnico Economica dei lavori di "Realizzazione 
dello svincolo Autostradale in località Alì Terme autostrada A18 ME-CT" nel! 'ambito del Patto 
Territoriale dell'Area Metropolitana della Città di Messina". CIG n. 96104065EA - CUP 
B41B 180000200005 - Cod. Caronte SI l 27365. 

:; 1 G \ U. 2025 
DECRETO DIRIGENZIALE DI LIQUIDAZIONE N. .A 65 

PREMESSO CHE: 

con Decreto Dirigenziale n. 09/DG/2023 del 18/01/2023 si è approvata la procedura di gara, ai sensi 
dell'art.36 comma 2 lett. b) del D.Lgs.50/2016 e ss.mm.ii, per l'Affidamento dell'incarico per la 
verifica del progetto di Fattibilità Tecnico Economica dei lavori di "Realizzazione dello svincolo 
Autostradale in località Alì Terme autostrada A18 ME-CT" nell 'ambito del Patto Territoriale del! 'Area 
Metropolitana della Città di Messina; 
con medesimo decreto si è approvata la spesa per la prestazione in oggetto pari ad € 75.732,72 oltre IVA 
e Cassa, per un importo complessivo pari a € 96.089,68; 
con Verbale di Gara, seduta pubblica n. 3, del 14/03/2023 la Commissione, presieduta dal Presidente 
ing. Giuseppe Vicari, ha formulato la proposta di aggiudicazione in favore dell'Operatore Economico 
primo in graduatoria, INARCHECK S.p.A., con sede in Milano (MI), via Gaetano Negri n. 8, P. IVA 
03465090961, che ha offerto un ribasso del 62,55%; 
con Decreto Dirigenziale n. 118/DA TE/2023 del 14/03/2023 la gara in oggetto è stata aggiudicata alla 
società INARCHECK S.p.A., con sede in Milano (MI), via Gaetano Negri n. 8, P. IVA 03465090961 
in data 23/03/2023 è stato consegnato il servizio sotto riserva di legge; 
in data 15/02/2024 è stato sottoscritto il disciplinare di incarico tra il CAS e la società INARCHECK 
S.p.A.; 
in data 20/09/2024 la società INARCHECK S.p.A. ha trasmesso il Rapporto Finale di verifica del 
progetto; 
in data 29111/2024 la società INARCHECK S.p.A. ha presentato la fattura n. 699 di €. 22.689,52, oltre 
Cassa e IVA; 
in data 16/05/2025 il Direttore Generale ha attestato la regolare esecuzione della prestazione relativa al 
servizio per la verifica del progetto di Fattibilità Tecnico Economica dei lavori di "Realizzazione dello 
svincolo Autostradale in località Alì Terme autostrada A18 ME-CT'; 
in data 19/05/2025 la società INARCHECK S.p.A. ha presentato la fattura n. 279 di € 5.672,38, oltre 
Cassa e IVA; 

CONSIDERATO CHE: 

- in data 29111/2024 la società INARCHECK S.p.A. ha presentato la fattura 11. 699 di €. 22.689,52, oltre 
Cassa di € 907,58 e IV A di € 5.191.36; 

- in data 19/05/2025 la società INARCHECK S.p.A. ha presentato la fattura n. 279 di € 5.672,38, oltre 
Cassa di € 226,90 e IV A di € 1.297,84; 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +39 090 37111 - Cod. Fisc. e P. IV A 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n.10 
web: www.autostradesiciliane.it mail: info@autostradesiciliane.it pece autostradesiciliane@posta-cas.it 



CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 

- è stato acquisito il Documento Unico di Regolarità Contributiva e dallo stesso documento risulta che i 
contributi previdenziali sono stati correttamente versati; 

VISTI: 

- l'attestazione di regolare esecuzione della prestazione; 
- la fattura n. 699 del 29/11/2024 della società INARCHECK S.p.A. di €. 22.689,52, oltre Cassa di € 

907,58 e IV A di € 5.191.36; 
- la fattura n. 279 del 19/05/2025 della società INARCHECK S.p.A. di € 5.672,38, oltre Cassa di € 226,90 

e IVA di € 1.297,84; 
il documento di regolarità contributiva (DURC); 

- l'art. 43 del D. Lgs n. 118/2011 e ss.mm.ii. che dispone in materia di esercizio provvisorio e gestione 
provvlsona; , 

- ' il punto 8.3 dell'allegato 4/2 del D. Lgs n. 118/2011 il quale consente esclusivamente una gestione 
provvisoria nei lim iti corrispondenti stanziamenti di spesa dell 'ultimo bilancio di previsione approvato; 

- il D.D.G. n. 3291 del 18/11/2024 con il quale il Dirigente Generale del Dipartimento Regionale delle 
Infrastrutture, della Mobilità e dei Trasporti ha asseverato il Bilancio Consortile per il triennio 2024-2026; 

- il regolamento di contabilità di questo Ente di cui alla delibera n. 5/AS dell'1/10/2016, approvato con 
delibera della Giunta della Regione Siciliana n. 465 del 19111/2018; 

RITENUTO di procedere ad affrontare la superiore spesa che riveste carattere di urgenza e necessità, al fine 
di non arrecare danni certi e gravi all'Ente, 

il Direttore Generale, per le motivazioni indicate in narrativa 

DECRETA 

l) DI DARE ATTO che la narrativa in premessa specificata si intende integralmente riportata nel presente 
provvedimento, costituendone parte integrante e sostanziale; 

2) DI LIQUIDARE alla INARCHECK S.p.A. la fattura n. 699 del 29/11/2024 di €. 22.689,52, oltre Cassa 
di € 907,58 e IV A di € 5.191.36, e la fattura n. 279 del 19/05/2025 di € 5.672,38, oltre Cassa di € 226,90 e 
IV A di € 1.297,84, per il servizio per la verifica del progetto di Fattibilità Tecnico Economica dei lavori 
di "Realizzazione dello svincolo Autostradale in località Alì Terme autostrada A18 ME-eT'; 

3) DI IMPUTARE la somma di € 35.985,58 dall'impegno n. 2337/2021 sul capitolo 211.0 
"TRASFERIMENTO PER LO SVILUPPO DELLA CITTA' METROPOLITANA DI MESSINA: 
SVINCOLO AUTOSTRADALE DI ALI' TERME" "Realizzazione dello svincolo Autostradale in 
località Alì 'Terme autostrada A 18 ME-CT" nell'ambito del Patto Territoriale dell' Area Metropolitana 
della Città di Messina; 

4) DI AUTORIZZARE l'Ufficio Finanziario del Consorzio al pagamento della somma pari a € 35.985,58 
alla INARCHECK S.p.A. con sede in Milano (MI), via Gaetano Negri n. 8, P. IV A 03465090961, con 
bonifico bancario sul C.C. IBAN n. IT62G03069094833100000010269, come indicato in calce alla 
succitata fattura; 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo - tet. +39 090 37111 - Cod. Fisc. e p, IVA 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n,10 
web: www.autostradesiciliane.it mail: info@autostradesiciliane.it pec: autostradesiciliane@posta-cas.it 



CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
A18 Messina·Catania e Siracusa-Gela' A20 Messina·Palermo 

DIREZIONE GENERALE 

Il presente Decreto Dirigenziale viene trasmesso all'Ufficio Finanziario per gli atti di propria competenza. 

IL DIRETTORE GENERALE 
efl 

Allegati: 
Fattura 11. 699 del 29/11/2024; 
Fattura n. n. 279 del 19/05/2025; 
Certificato di regolare esecuzione della prestazione del 16/05/2025; 
DURC. 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +3909037111 - Cod. Fisc. e P. IV A 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n.10 
web: www.autostradesiciliane.it mail: info@autostradesiciliane.it pec: autostradesiciliane@posta-cas.it 


